COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº            / 2007
( Do Sr. Pedro Fernandes )

Requer a realização de Audiência Pública em
conjunto para  discutir a grave situação da
ANEEL e ANATEL, ante a falta de recursos
orçamentários daquelas autarquias.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.58, II, da Constituição Federal, combinado com o arts. 24
inciso XIV art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência  que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência
Pública em conjunto, para  discutir  a situação financeira da ANEEL e ANATEL.

JUSTIFICATIVA

A Agência Nacional de Energia Elétrica- ANEEL e a Agência Nacional de

Telecomunicações -ANATEL, criadas pelo Governo Federal com o intuito de regular o setor
elétrico e de telecomunicações, passam por um dos momentos mais difíceis, conforme
atestam recente matérias veiculadas nos órgãos de comunicação. No caso da ANEEL
publicada na revista época, 14/05/2007 e da ANATEL, programa da CBN, de 15/05/2007.

São dois casos que merecem a atenção e a reflexão por parte de todos.  As
autarquias não podem cumprir seu papel, diga-se de passagem, relevante e essencial aos
cumprimentos das normas que regulam o setores elétrico e de telecomunicação, se não
possuem orçamento que lhe dêem condições para trabalharem.

É desnecessário lembrar que quando da criação das referidas autarquias
foram instituídas taxas de fiscalização, a serem cobradas dos consumidores, que seriam
repassadas diretamente á ANEEL e à ANATEL, sem que fosse necessário o aporte financeiro
do Governo Federal,  com o intuito de dar  independência administrativa e financeira para
regularem os serviços públicos por elas prestados.

No entanto, O governo Federal vem retendo boa parte desses recursos
arrecadados, sendo destinados para outras finalidades, o que vem inviabilizando a
administração da ANEEL e ANATEL, frente aos convênios celebrados com algumas
instituições, bem como prejudicando a qualidade de outros serviços essenciais prestados
pelas agências.

A exemplo do que vem acontecendo no setor aéreo brasileiro, a falta de
aplicação por parte do Governo Federal dos recursos necessários à manutenção ou na
melhoria de infra-estrutura, tem trazido prejuízos incalculáveis aos usuários. Pelo visto,
estamos diante de uma eminitente paralisação da ANEEL e ANATEL, caso não haja uma
intervenção urgente do Governo com vistas a sanar os déficits financeiros existentes.

Dessa forma, solicitamos a realização de uma AUDIÊNCIA PÚBLICA, na
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle desta Casa, com a participação do Ministro
de Minas e Energia, do Ministro das Comunicações,  do Ministro do Planejamento Orçamento
e Gestão,  do Diretor-Geral da ANEEL e da ANATEL, para discutirmos e propormos soluções
que visem equacionar os graves problemas financeiros, dessas importantes Agências
reguladoras.

Sala das Comissões, em       de maio de 2007.

Deputado Pedro Fernandes